
 

 

 

 1 di 3 

UFFICIO TECNICO 

D.RUP  

Classificazione: IX/2 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE A CORREZIONE DELLA DISP.RUP Repertorio n. 972/2017 - Prot n. 112542 del 06/10/2017 

MANUTENZIONE ORDINARIA per la PULIZIA delle COLONNE, CAPITELLI e BASI presenti nella corte interna 
del Seminario San Francesco a Siena 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO  

 
 

- Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 36 che consente per appalti di 
lavori, servizi e forniture di procedere con affidamenti diretti; 

- vista la linea guida ANAC n.4 sugli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 
di Siena, così come modificato con D.R. n. 375/99-2000 del 31/12/1999 entrato in vigore dal 02/02/2017; 

- vista la D.D.A. n. 63 del 19 maggio 2011 con cui si è provveduto al riassetto provvisorio dei servizi generali 
dell’Università degli Studi di Siena secondo le linee generali e sulla base degli obiettivi descritti nella 
proposta presentata dal Direttore Amministrativo al Consiglio di Amministrazione del 4 marzo 2011 e dallo 
stesso condivisa, e con cui si è provveduto ad attribuire i relativi incarichi di responsabilità; 

- visti i successivi atti di organizzazione interna delle unità organizzative individuate con la suddetta D.D.A. 
63/2011, in cui sono altresì attribuiti gli incarichi di responsabilità delle unità organizzative con cui sono 
state conferite funzioni specialistiche e/o di responsabilità di cui all’art. 91 comma 1 del citato CCNL; 

- visto il D.D.G. n. 352/2017 del 3 aprile 2017 con il quale vengono prorogate le funzioni di responsabilità 
fino al 31 marzo 2018; 

- visto il D.D.G. n. 1007/2016 del 27 settembre 2016 con il quale viene rinnovato e conferito all’Ing. 
Massimiliano Pagni l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

- visto la Delibera del CDA del 23 dicembre 2016 - “Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2017”; 

- visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che consente di “procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché ́il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 

 

 2 di 3 

- considerata la necessità di intervenire sulle colonne in pietra serena sporche e macchiate per la presenza 
di volatili e per l’esposizione atmosferica prolungata, al fine di evitare per trascuratezza, danni futuri per i 
quali necessitano interventi specialistici di maggior incidenza economica; 

- considerato che gli ambienti dell’Ex Seminario sono aperti alla comunità accademica e al pubblico ed è 
nell’interesse dell’Università e della collettività tutta mantenerli nella loro originaria bellezza; 

- visto il preventivo della Ditta Mario Voltolini, Prot. UNISI 111916 - IX/2 del 05/10/2017, ritenuto congruo; 

- considerato che nel preventivo offerto dalla Ditta Mario Voltolini, oltre alla rimozione e ripulitura da 
polveri ed eventuali macchie con attrezzatura adeguata, sarà eseguita dalla Ditta un’analisi dei materiali e 
dello stato di conservazione degli elementi architettonici oggetto del lavoro per fronteggiare, se richiesta, 
pulizia più approfondita tale da restituire l’aspetto naturale agli elementi trattati; 

- considerata la già presente conoscenza degli ambienti dove si svolgerà l’intervento da parte della Ditta 
Mario Voltolini di Siena e della sua riconosciuta qualificazione nel trattamento di simili interventi (possesso 
di SOA: cat. OS2 class. II, OG2 class. II e OS7 class. I); 

- considerati i tempi ridotti legati ai numerosi eventi che si svolgono nel Centro Storico di Siena ed in 
particolare nell’area di San Francesco, compreso il Seminario; 

- considerato l’immediata disponibilità della Ditta Mario Voltolini ad eseguire il lavoro richiesto e la sua 
riconosciuta esperienza lavorativa per lo svolgimento di manutenzione, pulizia e trattamento elementi 
architettonici;  

- rilevato conveniente per l’Università, sia in termini temporali che economici, affidare alla Ditta Mario 
Voltolini il presente incarico; 

- vista la DISP.RUP Repertorio n. 972/2017 - Prot n. 112542 del 06/10/2017, nella quale era stata riportata 
la non corretta classificazione della manutenzione (straordinaria, anziché ordinaria) e la conseguente 
imputazione della spesa su un conto non corretto (CA.A.01.01.08.05 - Manutenzione straordinaria su beni 
immobili); 

 

DISPONE 

 

 

1. di correggere e sostituire integralmente la DISP.RUP Repertorio n. 972/2017 - Prot n. 112542 del 
06/10/2017; 

2. di procedere all’affidamento per il lavoro di pulizia delle colonne, capitelli e basi presenti nella corte 
interna del Seminario San Francesco a Siena, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla Ditta Mario 
Voltolini con sede legale in via dell’Artigianato nc. 5 a Siena, per l’importo complessivo pari a euro 
24.000,00 oltre IVA di legge, secondo quanto specificato nel preventivo di cui al Prot. UNISI 111916 - IX/2 
del 05/10/2017; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimiliano Pagni dell’Ufficio Tecnico 
dell’Università di Siena; 

4. di far gravare la spesa complessiva, pari a €. 29.280,00 sul conto CA.C.01.02.01.01 “Manutenzione 



 

 

 3 di 3 

ordinaria e riparazioni di immobili”. 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimiliano Pagni 

 

 

 

 

 

 

 

Il titolare dei fondi 

Ing. Massimiliano Pagni 


		2017-12-13T09:55:39+0000
	PAGNI MASSIMILIANO


		2017-12-13T09:55:54+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




